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JANUSZ SAWICKI
Uniwersytet Wrocławski 

HISTORIA KATEDRY PRAWA O WYKROCZENIACH,
KARNEGO SKARBOWEGO I GOSPODARCZEGO

Katedra Prawa o Wykroczeniach, Karnego Skarbowego i Gospodarczego 
powstała z przekształcenia Instytutu Prawa Karnego i Kryminologii w dwie nie-
zależne katedry. Jej poprzednikiem był Zakład Prawa o Wykroczeniach i Prawa 
Karnego Skarbowego istniejący w ramach Instytutu. Inicjatywa podziału Instytutu 
Prawa Karnego i Kryminologii pojawiła się na posiedzeniu Rady Instytutu 22 li-
stopada 1996 r. Następnie 16 grudnia 1996 r. sprawa ta trafiła na posiedzenie Rady 
Wydziału Prawa i Administracji, uzyskując poparcie członków Rady. Procedurę 
powołania nowej katedry zakończyło Zarządzenie Nr 19/1997 Rektora Uniwersy-
tetu Wrocławskiego z dnia 6 marca 1997 r. w sprawie zmian organizacyjnych na 
Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego, zgodnie z którym 
z dniem 1 marca 1997 r. w ramach likwidacji Instytutu Prawa Karnego i Krymi-
nologii utworzono Katedrę Prawa o Wykroczeniach i Karnego Skarbowego (sym-
bol organizacyjny: K-XIII). Zarządzeniem Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego  
Nr 97/2015 zmieniono jej nazwę na Katedra Prawa o Wykroczeniach, Karnego 
Skarbowego  i Gospodarczego. 

Kierownikiem Katedry został prof. dr hab. Marek Bojarski, który nieprzerwa-
nie pełni tę funkcję do dzisiaj. Profesor M. Bojarski jest prawnikiem specjalizują-
cym się w prawie karnym, prawie karnym skarbowym i prawie o wykroczeniach. 
Jest absolwentem Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego 
(1969), gdzie także otrzymał stopień naukowy doktora nauk prawnych (1976) 
i następnie habilitował się w zakresie prawa karnego materialnego (1984). Ty-
tuł profesora nauk prawnych otrzymał w 1992 r. Pełnił liczne funkcje admini-
stracyjne: zastępcy dyrektora (1984–1991), a następnie dyrektora (1991–1993) 
Instytutu Prawa Karnego i Kryminologii; prodziekana (1990–1993) i dziekana 
(dwie kadencje: 2002–2005, 2005–2008) Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii. Dwukrotnie był prorektorem ds. ogólnych UWr (1993–1995, 1999–2002). 
Obecnie jest rektorem Uniwersytetu Wrocławskiego (dwie kadencje: 2008–2012, 
2012–2016). Visiting profesor: Uniwersytet Bostoński, Uniwersytet Drake w Des 
Moines, Uniwersytet Stanowy Wayne w Detroit, Katolicki Uniwersytet Ame-
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ryki w Waszyngtonie, Uniwersytet w Salford, Uniwersytet w Leiden, Katolicki 
Uniwersytet w Leuven oraz Brandenburski Techniczny Uniwersytet w Cottbus. 
W ramach programu Tempus (PHARE) przebywał na Uniwersytecie w Warwick. 
Członek Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawa Karnego w Paryżu (AIDP), 
Towarzystwa Naukowego Prawa Karnego, Towarzystwa Prawa Sportowego, To-
warzystwa Prawa Ochrony Środowiska. Zasiada w Radzie Legislacyjnej przy Pre-
zesie Rady Ministrów RP, Radzie Konsultacyjnej Szefa Centralnego Biura Anty-
korupcyjnego, Radzie Kuratorów Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Radzie 
Naukowej Centrum Nauk Prawnych i Administracyjnych Brandenburskiego Uni-
wersytetu Technicznego w Cottbus-Senftenberg oraz Senacie Uniwersytetu im. 
Iwana Franki we Lwowie. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej przy Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich (od 2008, obecnie drugą kadencję — do 
2016 r.), a od 2014 r. przewodniczący Konferencji Rektorów Uniwersytetów Ślą-
skich. W przeszłości był członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego przy 
Ministrze Sprawiedliwości oraz przewodniczącym Komisji Dyscyplinarnej przy 
Radzie Głównej Szkolnictwa Wyższego, przewodniczącym Zespołu Wydawni-
czego na Wydziale Prawa i Administracji UWr i zastępcą przewodniczącego Ko-
legium Redakcyjnego Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego, zasiadał także 
w Komisji ds. Nagród przy Premierze RP. W roku akademickim 2009/2010 był 
przewodniczącym Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia, Opola, Częstochowy 
i Zielonej Góry. Honorowy profesor Uniwersytetu św. Marcina de Porres w Li-
mie (2005) i Uniwersytetu Katolickiego Santa Maria w Arequipie (2013) i Cen-
trum Studiów Wyższych stanu Hidalgo w Meksyku (2015). Doktor honoris causa 
Tomskiego Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego (2010), Uniwersytetu 
im. Iwana Franki we Lwowie (2011), Uniwersytetu Michała Romerisa w Wilnie 
(2012) oraz Litewskiego Uniwersytetu Edukologicznego w Wilnie (2015). Laure-
at Nagrody Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki III stopnia za pracę 
doktorską i Nagród Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego III stopnia za pra-
cę habilitacyjną, I stopnia (2009, 2014 i 2015) i II stopnia (2010) za osiągnięcia 
organizacyjne. Odznaczony Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1999), zło-
tym medalem Tomskiego Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego (2010), 
złotym medalem za wkład w rozwój edukacji (Yanahuara 2013) i Medalem Matki 
Teresy z Kalkuty nadanym przez Peruwiańskie Stowarzyszenie Promocji Etyki. 
Honorowy obywatel Przemyśla (2012) oraz peruwiańskich miast Arequipa, Mol-
lendo i Yanahuara (2013). W 2012 r. został uhonorowany przez prezydenta Wro-
cławia nagrodą za działalność na rzecz integracji środowiska akademickiego. 

Naukowy profil Katedry wyrażają publikacje jej pracowników. Marek Bojar-
ski jest autorem ponad 200 prac naukowych, m.in. monografii Dozwolone ryzyko 
gospodarcze w polskim prawie karnym (1977), Przestępstwo niegospodarności 
jako problem polityki kryminalnej (1985), Oceny prawne obszarów stycznych wy-
kroczeń i przestępstw (współautor, 1989), Problemy kwalifikacji prawnej wykro-
czeń — zagadnienia wybrane (1992), Kodeks wykroczeń. Komentarz (współautor, 
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6 wydań, ostatnie w 2013), Podstawy materialnego i procesowego prawa o wy-
kroczeniach (współautor, 6 wydań, ostatnie w 2012), Prawo karne materialne. 
Część ogólna i szczególna (współautor, 5 wydań, ostatnie w 2012), Kodeks karny. 
Komentarz (współautor, 2 wydania, ostatnie w 2006), Kodeks karny. Komentarz 
(Wielkie komentarze, współautor, 3 wydania, ostatnie 2012), System Prawa Kar-
nego. Tom 8. Przestępstwa przeciwko państwu i dobrom zbiorowym (współautor, 
2013), System Prawa Karnego. Tom 11. Szczególne dziedziny prawa karnego. Pra-
wo karne wojskowe, skarbowe  i pozakodeksowe (redaktor i współautor, 2014).

Wypromował 9 doktorów. Był recenzentem w 3 przewodach habilitacyjnych,                    
w 2 przewodach o tytuł profesorki i w 1 przewodzie o tytuł doktora honoris causa. 

W latach 1978–2015 wyróżniony 19 nagrodami ministra szkolnictwa wyż-
szego. 

Od początku istnienia Katedry Prawa o Wykroczeniach, Karnego Skarbowe-
go i Gospodarczego jej pracownikiem jest dr hab. Janusz Sawicki, prof. nadzw. 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Pracował w niej najpierw jako asystent (1997–
1999), potem jako adiunkt (1999–2014), a obecnie jako profesor nadzwyczajny. 
Wcześniej był asystentem w Instytucie Prawa Karnego i Kryminologii w Zakła-
dzie Prawa o Wykroczeniach i Prawa Karnego Skarbowego (1990–1997). Profesor 
nadzwyczajny Janusz Sawicki jest prawnikiem, doktorem habilitowanym nauk 
prawnych w zakresie prawa. Specjalizuje się w prawie karnym, prawie karnym 
skarbowym i prawie o wykroczeniach. Jest absolwentem studiów prawa na Wy-
dziale Prawa i Administracji UWr (1990). Na tym Wydziale obronił pracę doktor-
ską w zakresie prawa o wykroczeniach, której promotorem był prof. dr hab. Marek 
Bojarski (1998), a na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii UWr uzyskał 
habilitację w zakresie prawa karnego skarbowego (2012). Jest promotorem po-
nad 300 prac licencjackich i magisterskich. Sprawuje opiekę naukową nad dok-
torantami Niestacjonarnych Studiów Doktoranckich Prawa. Pełnił różne funkcje 
organizacyjne na Uniwersytecie Wrocławskim (Rzecznika Dyscyplinarnego do 
Spraw Studentów, koordynatora komisji rekrutacyjnych), a obecnie drugą kaden-
cję jest członkiem Uczelnianej Komisji Inwentaryzacyjnej. Pełni funkcję członka 
Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej do spraw Nauczycieli Akademickich przy 
Radzie Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego (2013–2016). Jest członkiem Sto-
warzyszenia Polska Platforma Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Ukończył aplika-
cję sądową (1993). Był prawnikiem w Regionalnej Rozgłośni Polskiego Radia 
we Wrocławiu (1994–2000). W minionych latach wykładał także poza Uniwersy-
tetem Wrocławskim: w Dolnośląskiej Wyższej Szkole Służb Publicznych „Ase-
sor” we Wrocławiu, w Wyższej Szkole Pedagogiki i Administracji im. Mieszka 
I w Poznaniu oraz w Dolnośląskiej Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Techniki 
w Polkowicach. Za działalność dydaktyczną i organizacyjną otrzymał 11 nagród 
rektora Uniwersytetu Wrocławskiego. W 2014 r. został odznaczony Medalem 
Srebrnym za Długoletnią Służbę przez Prezydenta RP. Profesor Janusz Sawicki 
jest autorem monografii: Ochrona porządku i spokoju publicznego w prawie o wy-
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kroczeniach (2000), Zaniechanie ukarania jako element polityki karnej w prawie 
karnym skarbowym (2011), podręcznika: Zarys prawa karnego skarbowego (2 wy- 
dania, ostatnie w 2010), oraz artykułów, m.in.: Nowe ujęcie wykroczeń przeciwko 
bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji, [w:] Współczesne problemy nauk 
penalnych. Zagadnienia wybrane (1994); Chuligański charakter czynu w kodeksie 
wykroczeń, Prokuratura i Prawo, nr 6 (1996); Odpowiedzialność za czyny godzą-
ce w bezpieczeństwo imprez masowych, Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego VII 
(2001); Prawne konsekwencje recydywy skarbowej, Wojskowy Przegląd Praw-
niczy, nr 3 (2008); Obowiązki sprawcy w ramach dobrowolnego poddania się 
odpowiedzialności, Przegląd Prawa i Administracji LXXXV (2011);  Znaczenie 
czynnego żalu w prawie karnym skarbowym, Prokuratura i Prawo, nr 6 (2013); 
Prawnokarna ochrona małoletnich przed szkodliwym działaniem alkoholu, [w:] 
Prawo życia i śmierci, Wrocławskie Studia Erazmiańskie VII (2013); Wykonywa-
nie środków o charakterze wolnościowym w prawie karnym skarbowym, [w:] Kary 
i środki wolnościowe w perspektywie praktyki orzeczniczej i wykonawczej, Nowa 
Kodyfikacja Prawa Karnego XXXIII (2014).

Katedra Prawa o Wykroczeniach, Karnego Skarbowego i Gospodarczego 
zatrudnia także — oprócz wymienionych samodzielnych pracowników nauko-
wych — trzech adiunktów: dr Katarzynę Łucarz, dr Katarzynę Liżyńską i dr Annę 
Płońską.

Dr Katarzyna Łucarz jest adiunktem w Katedrze Prawa o Wykroczeniach, 
Karnego Skarbowego i Gospodarczego od 2004 r. Ukończyła studia prawa na 
Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego (1998). Następ-
nie podjęła studia doktoranckie w Katedrze Prawa Karnego Materialnego. Pra-
cę doktorską w zakresie prawa karnego, której promotorem była prof. dr hab. 
Zofia Sienkiewicz, obroniła z wyróżnieniem (2003). Otrzymała za nią nagrodę 
rektora Uniwersytetu Wrocławskiego (2006). Zainteresowania naukowe dr Ka-
tarzyny Łucarz koncentrują się wokół zagadnień dotyczących polityki krymi-
nalnej, w tym zwłaszcza roli środków karnych, kompensacyjnej funkcji prawa 
karnego oraz prawnokarnej i kryminologicznej problematyki narkomanii. Do jej 
najważniejszych opracowań naukowych należą: monografia: Zakaz prowadze-
nia pojazdów jako środek polityki kryminalnej (2005), komentarz (nagrodzony 
nagrodą rektora Uniwersytetu Wrocławskiego, 2009): Ustawa o przeciwdziała-
niu narkomanii. Komentarz (współautorka, 2008) oraz artykuły, m.in.: Refleksje 
wokół pojęcia „środka odurzającego” w prawie karnym, Państwo i Prawo, nr 6 
(współautorka, 2008); Realizacja prawnie chronionych interesów pokrzywdzo-
nego a zasada szybkości postępowania, [w:] Czas i jego znaczenie w prawnie 
karnym (współautorka, 2010); Sporne problemy zakresu przedmiotowego zaka-
zu prowadzenia pojazdów, RPEiS, z. 4 (2011); Zaliczenie okresu zatrzymania 
prawa jazdy na poczet zakazu prowadzenia pojazdów mechanicznych, Nowa 
Kodyfikacja Prawa Karnego XXX (2013); O prawnym charakterze obowiąz-
ku naprawienia szkody — uwagi na marginesie monografii nt. „Naprawienie 
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szkody wyrządzonej przestępstwem”, Warszawa 2010, Nowa Kodyfikacja Prawa 
Karnego XXXII (2014). 

Dr Katarzyna Liżyńska jest adiunktem w Katedrze Prawa o Wykroczeniach, 
Karnego Skarbowego i Gospodarczego od 2007 r. Ukończyła studia prawa na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego (2000). Następnie na 
Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego obroniła 
pracę doktorską w zakresie kryminalistyki, której promotorem był prof. dr hab. 
Zdzisław Kegel (2004). Od 2004 r. jest sędzią Sądu Rejonowego w Środzie Ślą-
skiej, a od 2013 pełni w nim funkcję przewodniczącej Wydziału Karnego. Jej za-
interesowania naukowe skupiają się wokół prawa o wykroczeniach, karnoprawnej 
problematyki ochrony dokumentu oraz instytucji  mediacji. Uczestniczyła  w pro-
gramie Erasmus — Teaching Staff Mobility, w ramach którego prowadziła wykła-
dy w Universidad de Las Palmas de Gran Canaria (Hiszpania, 2014). Odbyła tak-
że wizytę studyjną w Universita di Bologna Facolta di Giurisprudenza (Włochy, 
2014). Dr Katarzyna Liżyńska jest autorką publikacji w języku polskim, włoskim 
oraz angielskim, w tym monografii: Badanie autentyczności testamentu hologra-
ficznego (2008) oraz artykułów, m.in.: Kryminologiczne aspekty fałszerstwa do-
kumentów na podstawie praktyki Sądu Rejonowego w Środzie Śląskiej, Przegląd 
Policyjny, nr 2 (98) (2010); Kilka refleksji nad definicją handlu ludźmi, Przegląd 
Prawa i Administracji LXXXV (współautorka, 2011); Wykorzystywanie materiału 
porównawczego w ekspertyzie pismoznawczej testamentu holograficznego, Proku-
ratura i Prawo, nr 2 (współautorka, 2012); Mediacje w sprawach  o wykroczenia 
— wnioski de lege ferenda, Mediacja i Arbitraż, ADR nr 2 (18) (współautorka, 
2012); Z problematyki czynów przepołowionych, Nowa Kodyfikacja Prawa Kar-
nego XXIX (2013), Kształtowanie się kary aresztu w polskim prawie wykroczeń, 
Prokuratura i Prawo, nr 2 (2013), Periza grafica di un olografo: sua specificita 
nel procedimento successorio, Economia e Diritto N. 1 (2014); Kilka refleksji nad 
wpływem wieku i choroby na badanie autentyczności testamentu holograficznego, 
[w:] Dokument i jego badania (2014); Detention in petty offense cases, Nowa 
Kodyfikacja Prawa karnego XXXIV (2014); La sistemazione delle pene nella leg-
gepolacca sulecontravvenzioni, Economia e Diritto  N. 1 (2015). 

Dr Anna Płońska jest adiunktem w Katedrze Prawa o Wykroczeniach, Karne-
go Skarbowego i Gospodarczego od 2010 r. Ukończyła studia ekonomii na Wy-
dziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego (2004). Na 
tym Wydziale obroniła pracę doktorską w zakresie prawa karnego, której promo-
torem był prof. dr hab. Marek Bojarski (2010). Jej zainteresowania naukowe sku-
piają się wokół zagadnień z zakresu karnoprawnej oceny zachowań skierowanych 
przeciwko obrotowi gospodarczemu, prawa o wykroczeniach oraz prawa karnego 
skarbowego. Odbyła staż naukowy w American University Washington College of 
Law w Waszyngtonie (USA, 2006–2007). W ramach programu Erasmus — Tea-
ching Staff Mobility prowadziła wykłady w Universidad de Las Palmas de Gran 
Canaria (Hiszpania, 2014). Otrzymała nagrodę rektora Uniwersytetu Wrocław-
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skiego za działalność organizacyjną (2014). Dr Anna Płońska jest autorką publika-
cji naukowych w języku polskim, angielskim i włoskim, w tym m.in. monografii: 
Karnoprawna ochrona tajemnicy zawodowej i informacji poufnych na rynku gieł-
dowym (2010); Karnoprawna ochrona informacji na rynku kapitałowym (2012); 
podręcznika: Podstawy materialnego i procesowego prawa o wykroczeniach, wyd. 
6 (współautorka, 2012) oraz artykułów, m.in.: Kilka uwag o zwalczaniu korupcji 
w świetle prawa europejskiego i międzynarodowego, Wrocławsko-Lwowskie Ze-
szyty Prawnicze (2010); Kilka refleksji nad definicją handlu ludźmi,  Przegląd Pra-
wa  i Administracji LXXXV (współautorka, 2011); Korzyści pochodzące z czynu 
zabronionego i ich legalizacja, Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego XXX (2013);  
Wiarygodność dokumentów w polskim prawie karnym, Nowa Kodyfikacja Prawa 
Karnego XXXII (2014); La perizia grafologica come strumento di valutazione 
della credibilità dei documenti alla luce del reato di cui all’art. 270 del codice 
penale polacco,  Economia e Diritto No. 1 (2014); Securities offences affecting 
polish stock market: an overview, Economia e Diritto No. 8 (2014). 

Podstawowe przedmioty realizowane przez Katedrę Prawa o Wykroczeniach, 
Karnego Skarbowego i Gospodarczego w ramach działalności dydaktycznej to: 
prawo o wykroczeniach, prawo karne skarbowe, ochrona obrotu gospodarczego, 
regulacje prawne służb mundurowych. Pracownicy Katedry prowadzą także zaję-
cia z przedmiotów dodatkowych, takich jak: przestępczość podatkowa, odpowie-
dzialność nieletnich za przestępstwa i wykroczenia, wykroczenia drogowe, wy-
brane zagadnienia części szczególnej Kodeksu wykroczeń. Aktywność naukowa 
Katedry dotyczy różnych zagadnień materialnego i procesowego prawa karnego, 
prawa karnego skarbowego i prawa o wykroczeniach. Znajduje to odzwierciedle-
nie w publikacjach naukowych i czynnym udziale w krajowych i międzynarodo-
wych konferencjach naukowych pracowników Katedry.

THE DEPARTMENT OF PETTY OFFENCES LAW, FISCAL CRIMINAL 
LAW AND CRIMINAL ECONOMIC LAW

Summary

The Department of Petty Offences Law, Fiscal Criminal Law and Criminal Economic Law was 
established in 1997; however, it received its current name in 2015. Professor Marek Bojarski has been 
the Chair since its establishment. The Department carries out scientific research on issues regarding 
substantive and procedural criminal, criminal fiscal law and petty offence law. The Department of 
Petty Offences Law, Fiscal Criminal Law and Criminal Economic Law conducts numerous academic 
courses such as the Academic Course on Petty Offence law, the Academic Course on Fiscal Penal 
Law, the Academic Course on the Protection of Trading, the Academic Course on Legal Regulations 
for Uniformed Services. The academic staff of the Department also run extra-curriculum academic 
courses regarding, for example, Tax Offences, Juvenile Liability for Crimes and Offences, Road Traf-
fic Offences. The research and teaching activity of the Department is reflected both in its academic 
publications and active participation in national and international scientific conferences.
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Professor Marek Bojarski graduated the University of Wrocław, where he also obtained his 
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